
 

- 1 - 

 

平成２３年度第６回熊本県公立大学法人評価委員会（H24.3.16） 議事録 

 

 

発言者 

 

内        容 

 

事務局 

 

定足数確認及び開催宣言 

 

 

﨑元委員長 

 

会議の公開・非公開についての検討 

会議次第により公開しても支障がないと思われる旨説明。 

他委員の同意があり、本日の会議は公開することに決定。 

 

 

﨑元委員長 

 

 

それでは、議事に入ります。 

議題の（１）「次期中期計画の認可について」ですが、まず、事務局から認可手

続の説明をいただいた後、公立大学法人熊本県立大学から中期計画の概要説明

を行っていただきます。 

さらに、概要説明の後に、委員の皆様と法人との質疑応答を行います。 

その後、法人の方々には御退席いただき、評価委員会のみで審議を行うという

流れで参りたいと思います。 

それでは、事務局から説明をお願いします。 

 

事務局 

 

 

資料１ ～資料５ により「次期中期計画の認可」について説明。 

 

﨑元委員長 

 

ありがとうございました。次に、次期中期計画の内容について、公立大学法人

熊本県立大学から、御説明をお願いします。 

 

法人 

(理事長他) 

 

資料３により説明。 

 

 

 

﨑元委員長 

 

 

ありがとうございました。ここで、法人が作成されました次期中期計画につきまし

て、委員の皆様から何か御意見、御質問はありませんでしょうか。 

 

坂本委員 

 

中期計画について、「充実する」、「目指す」、「努める」とか、そういう言葉が非常

に多いと感じます。これだと、６年間目指します、頑張りますだけで終わってしまう

可能性があります。 

数値目標等によって、今、何割まで達成したというのがわかるような、年度計画

にしていただきたい。 

これから先の年度計画の中に指標がないと、今の位置付けというものが、なか

なかわかりにくいと思います。 

それから、組織の中でこういう計画を徹底させるために、環境分析が必要だと

思います。 

環境分析によって、自分の組織の強み弱みを把握し、弱みをどう克服するかを

検討するのが、中期計画であるという認識です。 

議題  次期中期計画の認可について 

会議の公開・非公開 

議題  次期中期計画に係るヒアリングについて 



 

- 2 - 

そういうところも反映させられる努力目標を掲げれば、達成感にもつながると考

えます。 

ぜひ、達成感のあるような計画の作成をお願いしたい。 

 

﨑元委員長 

 

中期計画の中の具体的な数値目標としては、「栄養士国家試験の合格率９０％

以上」「語学試験の学年平均１０％以上の向上」「科研費の義務化」の三点です

が、それ以外に学内で数値目標について、議論した項目があれば、追加的にコメ

ントいただければと思います。 

 

古賀学長 

 

法人としても、できるだけ達成目標が明確な年度計画を策定するべく、現在作

業を進めているところです。 

ただし、地元就職率等を数値目標で縛るというのは難しいと考えております。 

また、数値目標とは言い難いですが、科研費の採択率に向けて努力しようとい

う話はしております。現在は１４～１５％ぐらいの採択率ですので、これを２０％に

引き上げるような取組は行っているところでございます。 

 

﨑元委員長 

 

ありがとうございました。法人の皆様におかれては、お疲れさまでした。退場を

お願いします。 

 

《法人退場》 

 

﨑元委員長 

 

よろしいでしょうか。それでは引き続き次期中期計画の認可に当たっての審議

を行います。先程の法人との質疑を踏まえまして、委員の皆様から何か御意見が

ございますか。 

県の中期計画認可に当たって、委員会の意見を付して適当とするか、特に意見

を付さずに適当とするか、どちらかだと思いますが、何か御意見ございませんか。 

 

佐藤委員 

 

委員長一任でよいのではないでしょうか。 

 

﨑元委員長 

 

先程、坂本委員が言われたことは、当然の御意見だと思います。 

よって、評価委員会意見につきましては、事務局と私の方で調整しますが、「学

内的にでも数値目標を示すなどして、６年後の到達点を明確化したうえで、具体的

な年度計画を立てるようにしてください。」という趣旨の意見を付して、この中期計

画を認可するということでいかがでしょうか。 

 

全委員 

 

（同意の声あり。） 

 

﨑元委員長 

 

ありがとうございました。それではそのように決定させていただきます。 

評価委員会意見に対して、法人にそのまま伝えるかどうかの判断は、知事にお

任せして、委員会としてはそういう見解を持ったというようなことを申し上げて認可

に関する意見としたいということです。よろしいでしょうか。 

 

全委員 

 

（同意の声あり。） 



 

- 3 - 

 

﨑元委員長 

 

それではそのようにさせていただきます。円滑な議事進行に御協力ありがとうご

ざいました。私との調整も含めて、以後の手続については、事務局において進め

ていただくようにお願いします。その他事務局の方から何かありましたらお願いし

ます。 

 

事務局 

 

 

御審議、誠にありがとうございました。 

今年度の評価委員会は、本日をもちまして最後となります。 

平成２４年度の評価委員会においては、通常の年度評価に加え第１期中期目

標期間全体の評価も実施いただくこととなっております。 

よろしくお願いします。 

 

事務局 

 

 

最後になりましたが、一言御礼を申し上げます。 

﨑元委員長をはじめ評価委員の皆様におかれましては、今月２９日をもって任

期満了となります。今期の評価委員の皆様には、通常の年度評価に加えて、中期

目標の策定等で大変お世話になりました。 

事務局一同心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

事務局 

 

 

（閉会宣言） 

 


